

**'Reparatia capitala a  
carosabilului din str. Conev (de  
la str. I. Franco pina la str.  
Lescico) / etapa a II-a,  
carosabilul din str. Conev (de la  
str. Al. cel Bun pina la str.  
Lescico)'**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ-OFERTA**  
**Etapa 2 PC06+80,00-PC13+69,00**

**Valoarea de deviz 12 775 231,04 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	1,100	57,66	63,42
2.	7111020030200	Miner	h-om	81,182	57,66	4 680,95
3.	7122050013400	Zidar	h-om	0,300	57,66	17,30
4.	7123010010200	Betonist	h-om	1 503,045	57,66	86 665,57
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	159,659	57,66	9 205,95
6.	7123030012500	Montator P.B	h-om	9,000	57,66	518,94
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	37,840	57,66	2 181,86
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	130,294	57,66	7 512,75
9.	7129020012800	Pavator	h-om	6 401,623	57,66	369 117,60
10.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	288,857	57,66	16 655,49
11.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 245,089	57,66	71 791,83
12.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	177,032	57,66	10 207,68
13.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,327	57,66	134,18
14.	7135010011440	Geamgiu	h-om	45,600	57,66	2 629,30
15.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	498,562	57,66	28 747,08
16.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	45,917	57,66	2 647,58
17.	7212030022700	Sudor	h-om	23,767	57,66	1 370,41
18.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	44,000	57,66	2 537,04
19.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	13,860	57,66	799,17
20.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	451,581	57,66	26 038,15
21.	7422010060100	Timplar	h-om	9,554	57,66	550,88
22.	7422010060500	Taietor slefuitor, lusetruitor	h-om	457,000	57,66	26 350,62
23.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3 736,200	57,66	215 429,28
24.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	57,003	57,66	3 286,80
25.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	341,328	57,66	19 680,98
26.	9310060019930	Muncitor	h-om	2 825,353	57,66	162 909,84
		<b>Total manopera</b>				<b>1 071 730,65</b>

**Materiale:**

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	173,947	107,00	18 612,33
2.	11110001000-44	Beton asfatic microgranular dens, SMAg-I/2.75	t	1 016,193	1 352,00	1 373 892,94
3.	1111000100010	Mixtura asfaltica	kg	604,743	1,35	816,40
4.	111100010001310-33	Beton asfatic mascat SKPg	t	1 194,028	1 045,00	1 247 759,26
5.	1254354645675675	Amestec de piatra sparta C5 M800 cu asfalt frezat si 5% ciment	m3	1 681,830	396,90	667 518,33
6.	1411122201361	Piatra bruta sortata r.sediment. <50kg/buc	kg	126 858,760	0,22	27 908,93
7.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	3,096	284,50	880,81
8.	14111222016601-33	Piatra sparta 20-40 mm M 300	m3	884,549	284,50	251 654,19
9.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	18,590	284,50	5 288,85
10.	1411122201752	Piatra sparta M-400	m3	170,269	284,50	48 441,52
11.	1421102200000	Nisip bitumat	t	50,810	893,00	45 373,34
12.	1421102200068-55	PGS	m3	11,235	329,70	3 704,18
13.	1421102200467	Balast	m3	332,523	329,70	109 632,83
14.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	195,990	294,00	57 621,07
15.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	35,484	294,00	10 432,30
16.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	303,741	294,00	89 299,85
17.	155467568772243	Inel KЦ-7-3 (1buc=0.05m3)	m3	1,050	2 820,00	2 961,00
18.	155467568772249	Inel KЦ-7-9 (1buc=0.15m3)	m3	0,900	2 613,00	2 351,70
19.	15546756877271-310	Capac KЦП3-10 (1buc=0.09m3)	m3	1,260	4 580,00	5 770,80
20.	15546756877271-312	Placa KЦП-1-15-2 (1buc=0.27m3)	m3	0,540	3 497,00	1 888,38
21.	15546756877271-313	Placa KЦП-1-20-2 (1buc=0.51m3)	m3	8,160	3 497,00	28 535,52
22.	15546756877894-01	Inel KЦO-1 (1buc=0.02m3)	m3	1,260	3 960,00	4 989,60
23.	15546756877894-03	Inel KЦO-3 (1buc=0.85m3)	m3	15,300	3 520,00	53 856,00
24.	15546756877894-109	Inel KЦ-10-9 b (1buc=0.22m3)	m3	3,080	2 625,00	8 085,00
25.	155467568889-10	Placa KЦД-10a (1buc=0.11m3)	m3	1,540	3 410,00	5 251,40
26.	155467568889-15	Placa KЦД-15 (1buc=0.38m3)	m3	0,760	2 485,00	1 888,60
27.	155467568889-20	Placa KЦД-20 (1buc=0.59m3)	m3	9,440	2 485,00	23 458,40
28.	1714227322926	Fringhie de cinepa gudronata	kg	283,763	45,00	12 769,34
29.	2010102900566	Lemn rotund de stejar virf cu l mai mare 160 dn=10 cm	m3	0,029	3 800,00	110,20
30.	2010102901167	Manele de rasinoase L=2 - 6 m D=7-11 cm	m3	0,210	3 400,00	714,00
31.	2010102903410	Scinduri de rasinoase, latime 140 mm, grosime 40 mm	m3	0,029	3 400,00	98,60
32.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,860	3 400,00	2 924,00
33.	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,047	3 400,00	159,80
34.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,090	3 400,00	306,00
35.	2010102904545	Dulapi de stejar tiv cl C gr=50 mm L=2 m	m3	0,108	3 400,00	367,20
36.	2010102905950	Sipci de rasinoase	m3	0,010	3 400,00	34,00
37.	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,153	3 400,00	520,20
38.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	8,337	240,00	2 000,88
39.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	7,032	240,00	1 687,68
40.	2320156200901	Motorina	kg	48,987	10,92	534,94
41.	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	1,640	15,10	24,76
42.	2320187315789	Decofrol	kg	17,580	37,00	650,46
43.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	263,517	11,30	2 977,74
44.	23203226000401	Bitum	t	11,775	7 867,00	92 633,93

45.	2320322600103-22	Rasina epoxidica	kg	3,209	250,00	802,25
46.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,278	27,90	7,76
47.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,222	16,20	3,60
48.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	1,800	39,20	70,56
49.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	291,329	35,83	10 438,32
50.	2430226100700	Grund alchidic	kg	1,200	28,00	33,60
51.	2430226101404	Chit alb pt geamuri pe baza de ulei C.351-1 ntr 6149-69	kg	26,400	32,00	844,80
52.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	1,700	32,00	54,40
53.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	139,679	20,50	2 863,42
54.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,200	20,50	24,60
55.	24654564548476946	Material lemnos	m3	0,040	3 400,00	136,00
56.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime (стеклошарики)	kg	200,179	19,60	3 923,51
57.	261112250200-33	Sticla din plastic	m2	51,840	169,60	8 792,06
58.	2615107326105-1057	Indicatoare 1050x700	buc	4,000	588,20	2 352,80
59.	2615107326105-3060	Indicatoare 300x600	buc	3,000	588,20	1 764,60
60.	2615107326105-70	Indicatoare D-700	buc	8,000	588,20	4 705,60
61.	2615107326105-700700	Indicatoare (B700)	buc	52,000	588,20	30 586,40
62.	2615107326105-90000	Indicatoare(A900)	buc	25,000	588,20	14 705,00
63.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	321,650	1,50	482,48
64.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	206,550	1,50	309,82
65.	26511221004022	Ciment M-400	kg	27,373	1,50	41,06
66.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	55 851,502	1,50	83 777,26
67.	2653102100880-22	Rasina epoxidica	kg	4,991	250,00	1 247,75
68.	266111280065-55	Pavaj vibropresat tip Caramida h=5cm	m2	4 700,881	112,50	528 849,12
69.	266111280065-88	Pavaj vibropresat tip Caramida h=8cm	m2	2 397,846	141,67	339 702,84
70.	266111280065-89	Pavaj vibropresat tip Caramida Rosie h=8cm	m2	104,484	150,00	15 672,60
71.	2663102100000-15	Beton B 15	m3	21,003	972,00	20 414,92
72.	2663102100000-20	Beton B20	m3	20,787	1 058,00	21 992,65
73.	2663102100001-15	Beton clasa B15	m3	192,494	972,00	187 104,17
74.	2663102100919	Beton de ciment B-15	m3	3,381	972,00	3 286,33
75.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	23,542	972,00	22 882,83
76.	2664102100000	Mortar M-100	m3	20,585	842,00	17 332,57
77.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	3,064	756,00	2 316,39
78.	2666122800284-3015	Bordura beton 100x30x15cm	m	649,230	104,17	67 630,29
79.	2666122800284-3018	Bordura beton 100x30x18cm	m	1 748,700	120,83	211 295,42
80.	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	2 735,610	58,33	159 568,13
81.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	5,000	5,00	25,00
82.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	7,700	26,00	200,20
83.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	48,300	97,20	4 694,76
84.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	25,200	15,90	400,68
85.	271060200100	Otel beton	kg	1 113,980	9,40	10 471,41
86.	271060200100-18	Conectori din armatura AIII diam. 18mm	kg	101,920	9,40	958,05
87.	271060200100-22	Conectori din armatura AIII diam. 22mm	kg	133,690	9,40	1 256,69
88.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	228,644	13,00	2 972,37
89.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,509	13,00	6,61

90.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1.2 mm	kg	20,244	13,80	279,37
91.	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	8,321	13,00	108,17
92.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1 210,920	12,40	15 015,41
93.	28111063012001-22	Parapet de protectie	t	7,449	32 796,00	244 297,40
94.	2811106301794-130	Stilp metalic confectionat industrial CKM1.30	buc	48,000	273,33	13 119,84
95.	2811236832352-22	Burghiu diam.16mm pentru beton armat	buc	24,097	84,00	2 024,15
96.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	11,855	27,00	320,08
97.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	184,000	2,34	430,56
98.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	368,000	1,04	382,72
99.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	184,000	0,40	73,60
100.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	3,680	31,25	115,00
101.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	1,840	31,25	57,50
102.	2874125886734	Nituri POP	buc	210,000	0,28	58,80
103.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	368,000	0,60	220,80
104.	2875274200000-22	Scara metalica	kg	366,840	12,40	4 548,82
105.	2875274200000-22	Capac cu rama diam. 0.77m carosabil	buc	20,040	2 166,67	43 420,07
106.	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	71,400	2 123,33	151 605,76
107.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	7,082	9,40	66,56
108.	2875276312340	Accesorii metalice zincate, pentrui placi din tabla profilata	kg	13,860	15,90	220,38
109.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	141,935	250,00	35 483,75
110.	4011106202741	Energie electrica	kw	420,592	1,91	803,32
111.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1 817,658	23,64	42 969,44
112.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,802	23,64	89,88
113.	4100126202818	Apa	m3	15,773	23,64	372,88
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>6 559 473,20</b>

### Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	92,837	210,00	19 495,77
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	79,494	90,00	7 154,46
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	24,759	210,00	5 199,39
4.	2922140007000	Macara	h-ut	19,810	315,07	6 241,54
5.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	19,156	284,91	5 457,74
6.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	307,906	194,75	59 964,70
7.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	17,052	38,24	652,07
8.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	4,115	300,56	1 236,81
9.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	51,075	450,00	22 983,75
10.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	303,004	251,78	76 290,35
11.	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	155,401	240,00	37 296,24
12.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	152,324	251,78	38 352,14
13.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	67,619	130,00	8 790,47
14.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	8,929	280,00	2 500,12
15.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	155,401	585,60	91 002,83
16.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	147,603	586,50	86 569,16
17.	2952260003000	Excavator	h-ut	0,657	360,00	236,52
18.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	14,245	360,00	5 128,20
19.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	93,090	190,00	17 687,10

20.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	13,758	160,00	2 201,28
21.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	6,612	250,00	1 653,00
22.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,017	350,00	5,95
23.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	12,903	350,00	4 516,05
24.	2952270002911	Instalatie de forat, cu adincime de foraj h=3.5 m	h-ut	12,878	211,58	2 724,73
25.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	142,450	110,00	15 669,50
26.	2952270004030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	2,468	45,00	111,07
27.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	12,408	240,00	2 977,92
28.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	6,612	350,00	2 314,20
29.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,386	60,00	83,16
30.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	84,272	360,00	30 337,92
31.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	4,392	360,00	1 581,12
32.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	307,906	257,30	79 224,22
33.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	456,143	323,00	147 334,19
34.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	502,482	296,23	148 850,24
35.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	2,160	280,00	604,80
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>932 428,71</b>

**Total:**

Прямые затраты	lei	8 563 632,56
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	241 139,40
Total	100,00 +	8 804 771,96
Cheltueli de regie	14,50 %	1 276 691,93
Total	100,00 +	10 081 463,89
B. de deviz	5,60 %	564 561,98
Total	100,00 +	10 646 025,87
TVA	20,00 %	2 129 205,17

**Total deviz:**

**12 775 231,04**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura)